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فرا       تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی 
سال دوم متوسطه نظام جدید 

بر اساس الگوی خلاقیت پلسک 

پژوهش حاضر با دو هدف، یکی ارزیابی محتوای کتاب زیست‌شناســی سال دوم نظام جدید متوسطه، از 
دیدگاه الگوی آموزش خلاقیت پلسک، و دیگری شناسایی عواملی که می‌تواند در تدوین محتوای درسی 
زمینة تفکر و خلاقیت و ابداع را فراهم نماید صورت گرفته است. روش تحقیق از نوع تحلیل محتواست. 
جامعة آماری پژوهش کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه و ابزار پژوهش برای تحلیل، با توجه به یک 
طرح کدگذاری در چک‌لیستِ وارسی محتوا بود. این طرح کدگذاری بر مبنای شاخص‌های چرخة خلاقیت 
هدایت‌شدة »پلسک« تنظیم شد. در بررسیِ رواییِ صوری و محتوای چک‌لیست وارسی محتوا، از نظرات 
مدرسان علوم تربیتی و معلمان استفاده گردید و جهت پایایی ابزار از فرمول »ویلیام اسکات« استفاده شد. 
ضریب پایایی محاسبه‌شده 0/80 بود که مورد تأیید واقع شد. نتایج و تحلیل کمّی محتوای زیست‌شناسی 
سال دوم متوسطه با توجه به داده‌ها نشان می‌دهد که این محتوا بر بعد آمادگی ذهنی تأکید دارد و برخی از 
مؤلفه‌های بعد تخیّل و کاربرد مورد توجه و عنایت قرار گرفته است، به‌طوری‌که میزان رعایت مؤلفه‌ها بسیار 
اندک بوده و هماهنگی لازم در رعایت اکثر مؤلفه‌ها در همه ابعاد وجود ندارد. لذا پیشنهاد می‌گردد که با 
رعایت برخی مؤلفه‌ها در سازمان‌دهی و تدوین کتاب علوم زیستی دورة متوسطه فرایند آموزش خلاقیت و 

رشد آن را فراهم ساخت.

تحلیل محتوا، الگوی خلاقیت، زیست‌شناسی، دورة متوسطهكليد واژه‌ها:
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مقدمه
امروزه، در همه‌جــا، آموزش‌وپرورش به‌عنوان بنیان‌های سیاســت‌های عمومی هر جامعه معرفی 
می‌شود؛ بنیان برای همبستگی اجتماعی، برای پیشرفت اقتصادی، برای رقابت‌پذیری پایدار، برای تعالی 
انســانیت و برای ایجاد صلح در جهــان، از طریق آموزش‌وپرورش نه‌تنهــا می‌توان کیفیت زندگی و 
مهارت‌های مردم را بهبود ببخشــید، بلکه می‌توان به جامعه‌ای پیشرفته‌تر و ملتی خلاق‌تر دست یافت 
)یونســکو، 1378(. دنیای امروز که آن را دنیای »هزارة سوم« نیز یاد می‌کنند افراد خلاق و بااستعداد و 
صاحب تفکرهای تازه و واگرا از جایگاه و ارزش والایی برخوردارند؛ چون از نشــانه‌های برتری یک 
جامعه نســبت به جوامع دیگر پیشرفته بودن آن و در اختیار داشــتن فناوری‌های پیشرفته و مدرن در 
عرصه‌های گوناگون ازجمله درزمینة تعلیم‌وتربیت اســت که عامل اساسی آن وجود همین افراد خلاق 
و متفکر در این جوامع اســت )مفیدی، 1390(. یکی از زیباترین ویژگی‌های انسان، قدرت آفرینندگی 
یا خلاقیت اوســت. به کمک همین ویژگی است که انســان می‌تواند اهداف آرمانگرایانة خود را پدید 
آورد و توانایی خود را شــکوفا ســازد. خلاقیت توانایی فردی در تولید ایده‌ها، نظریه‌ها، بینش یا اشیاء 
جدید و بدیع و بازســازی مجدد در علوم و سایر زمینه‌هاست و ازنظر علمی، اجتماعی، زیباشناسی و 
فناّوری باارزش تلقی می‌گردد )حسینی، 1388(. خلاقیت یکی از برجسته‌ترین توانایی‌های شناختی و 
یکی از زیباترین جلوه‌های تفکر اســت که نقشِ بسیار عمده‌ای در نوآوری و حل مشکلات بشری از 
کوچک‌ترین و ابتدایی‌ترین آن تا پیشرفته‌ترین آن‌ها در حوزه‌های مختلف فلسفی، فرهنگی، علمی، فنی، 
هنــری ... دارد )یزدانی، 1384(. به‌زعم ویزبرگ1 )1995(، یکی از زیباترین ویژگی‌های انســان قدرت 
آفرینندگی و یا خلاقیت اوســت و به همین واسطه است که انسان می‌تواند اهداف آرمان‌گرایانة خود 
را پدید آورد و توانایی‌های خود را شــکوفا ســازد )فرج‌اللهی، موسوی و تاجی، 1389(. تفکر خلاق 
از پیچیده‌ترین و عالی‌ترین جلوه‌های اندیشــة انسان است. اســترنبرگ2 )2001( خلاقیت را توانایی 
آفرینش اندیشه‌های نو در سطح عالی می‌داند که آمیزه‌ای از توان نوآوری، انعطاف‌پذیری و حساسیت 
در برابر حساســیت‌های موجود اســت و به فرد این توانایی را می‌دهد که همراه با اندیشــه منطقی و 
خردمندانه به یافته‌های دیگری بیندیشد تا دستاوردهای سودمند برای او و دیگران داشته باشد )شریفی 
و داوری، 1388(. پرورش خلاقیت را می‌توان یکی از عالی‌ترین اهداف آموزش‌وپرورش در ســطوح 
مختلف تحصیلی دانســت )سیف، 1379(. درک، شناســایی، و پرورش پتانسیل خلاقیت را می‌توانیم 
منوط به آموزش‌وپرورش بدانیم اگر دانش‌آموزانی بخواهیم که قادر به حل مشکلات، یافتن راه‌حل‌های 
نوآورانه و چالش‌های علمی و شــخصی خود باشــند )چاوز3، 2010(. چراکه امروزه رویکرد جهانی 
آموزش‌وپرورش به مقولة یادگیری به‌گونه‌ای دیگر اســت. اکنون دیگر آموختن سپردن مجموعه‌ای از 
دانســتنی‌ها و انبوهی از مسائل حل‌شده به حافظه نیست، زیرا نمی‌تواند دانش‌آموز را برای زیستن در 
آینده‌ای که مســائل آن غیرقابل‌پیش‌بینی است آماده سازد. مهم‌ترین وظیفة آموزش، یاد دادن شیوه‌های 
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یادگیری و پرورش مهارت‌هایی اســت که فرد را قادر می‌ســازد، خودش راه‌حل‌های مسئله و کشف 
مجهولات را بیابد )مؤمنی مهموئی و اوجی نژاد، 1389(. با توجه به اینکه مفهوم خلاقیت در سال‌های 
اخیر مورد توجه زیادی قرار گرفته اســت، اما همچون سایر مفاهیم حوزة علوم تربیتی تعریف واحدی 
در مورد آن ارائه نشده است. در فرهنگ روان‌شناسی وبر خلاقیت عبارت است از »ظرفیت دیدن روابط 
جدید، پدید آوردن اندیشه‌های غیرمعمول و فاصله گرفتن از الگوی سنتی تفکر« )حسن‌زاده و ایمانی 
فر، 1389(. خلاقیــت را فرآیندی فکری و روانی نیز می‌دانند که محصول آن پدیده‌های نو و جدی و 
درعین‌حال دارای ارزش اســت )سلیمانی، 1384(. خلاقیت را به معنی به وجود آوردن نیز می‌دانند، به 
وجود آوردن اشــیاء یا ایده‌ای جدید و یا تحول در اشیاء و ایده‌های گذشته )چاوز،2010(. خلاقیت و 
هوش نیز دو مفهوم مرتبط با هم می‌شــوند. برخی خلاقیت را زیرمجموعه‌ای از هوش دانسته و برخی 
خلاقیت و یادگیری را وابســته به هم می‌دانند. آن‌ها هر دو شــامل تخیل و تقلید هستند. با وجود این 

خلاقیت یک جنبة پیچیده و مهم از آموزش است )اسپنسر، لوکاس و کلاکستون4، 2012(.
افراد خلاق دارای ویژگی‌هایی نظیر انگیزة پیشــرفت ســطح بالا، کنجکاوی فراوان، قدرت ابراز 
وجود، خودکفایی، شــخصیت غیرمتعارف، پشتکار و انضباط در کارها، استقلال، طرز فکر انتقادی و 
... می‌باشند )ســیف، 1388(. خلاقیت در تلفیق و پیوستگی با میل و آمادگی زیاد رخ می‌دهد شامل 
کار و فعالیت در کنار قابلیت‌های شــخصی است. لازمة خلاقیت، بیشتر وابسته به موضوع ارزشیابی 
درونی اســت تا بیرونی. خلاقیت شامل تنظیم دوبارة اندیشه‌هاست و بالأخره خلاقیت شامل توانایی 
فراتر رفتن از حالت کنش و واکنش عادی اســت )ســلیمانپور، 1386(. ساختن آینده در مغز خلاقی 
است که می‌تواند خود را با الگوهایی که در آینده در بر دارد وفق دهد. این مسئله نیاز به خلاقیت یا 
انفجارهای بینش درون خواهد داشت. خلاق ساختن دانش‌آموزان در پاسخگویی به مسائل نامتجانس 
و ناهمگون، منابع محدود و پایان یافتنی، سرعت تغییرات و مسائل دیگری از این قبیل امری ضروری 
و اجتناب‌ناپذیر می‌نماید )زیبا وب، 1393(. در این فرایندِ تکاملیِ آموزشــی، یکی از راه‌های خلاق 
ســاختن دانش‌آموزان ایجاد تغییرات اساســی در کتاب‌های درسی اســت. کارایی آموزش در منابع 
درسی و درجه و تنوع تغییرات اساسی در فراگیران، به چگونگی ارائه و سازمان‌دهی محتوا در برنامة 
درســی  مربوط اســت. نحوه تنظیم و ارائه مطالب باید به‌گونه‌ای باشد که جریان یادگیری در آن به 
شکل اثربخشی انجام گیرد )ســلیمانپور، 1386(. یکی از صاحب‌نظرانی که در حیطة ارائة محتوا در 
برنامه‌ریزی درســی بر فعالیت شاگرد و روش یادگیری اکتشــافی و پژوهش تأکید می‌کند و فرایند 
آموزش خلاقیت در محتوای درسی را هدف آموزش می‌داند، پلسک5 )1997( است. او به‌طور کامل 
روند آموزش را از عینی به ذهنی با تکیه بر روند پژوهش و اکتشاف طرح می‌کند. به نظر وی مسائل 
خاصی که در یک محتوای درســی به آن پرداخته می‌شــود، عبارت‌اند از: مشاهدات و حقایق عینی، 
مفاهیم و اصول و طرح‌های مفهومی و خلاق. بر این اســاس او معتقد است که حقایق و تعاریفی که 
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بر محسوســات تکیه دارد در پایین‌ترین رده قرار دارند. لذا فراگیر ابتدا با یک موضوع درسی حاوی 
حقایق عینی و تعاریف مقدماتی آشنا می‌شود و به‌تدریج محتوای درسی به مفاهیم پیچیده‌تر و اساسی 

می‌پردازد )سلیمانپور، 1386(.
الگوی خلاقیت پلسک، مدلی است چهار مرحله‌ای شامل آمادگی، تخیل، توسعه، عمل. این الگو 
در زیرمجموعه خود حاوی خصوصیات و مؤلفه‌هایی اســت برای تدوین و ســازمان‌دهی محتوای 
درســی اثربخش به‌منظور رشد و بهســازی خلاقیت در فراگیران. مؤلفه‌های پیشنهادی عبارت‌اند از: 
جلب‌توجه، مشاهدة هدفمند، استخراج مفاهیم )آمادگی(، انعطاف‌پذیری، کوچک‌نمایی، بزرگ‌نمایی، 
جایگزینی، معکوس‌سازی، ترکیب، توجه به جزئیات تقویت )تخیل و توسعه( ارزشیابی، به‌کارگیری 
و اجرا )پلسک، 1997(. مرحله یا آمادگی یا توجه عمیق نسبت به وضع موجود به نظر پلسک، توجه 
عمیق به چیزی فراتر از دانش و اطلاعات اســت. در حالت بصیرت، فرد به‌گونه‌ای خاص موقعیت 
را می‌نگرد و روابط را تحلیل می‌کند. درک روابط به‌طور عمیق، فرد را متوجه کاســتی‌ها و کمبودها 
و مشــکلات می‌کند. در مرحلــة تخیل یا تصورات عمیق؛ به فکر راه‌هــای عبور از وضع موجود و 
گریز از موقعیت فعلی هســتیم. در این حالت، تصورات جدید همراه با راه‌حل‌های نو ارائه می‌گردد 
و مشــاهدات در قالب فرضیه‌ها بیان می‌گردند. مرحلة توســعه یا داشتن انگیزه؛ برای ادامة فعالیت با 
انگیزه، شور و هیجان و پشتوانة لازم برای توسعة علایق نیاز است. ارتقا بخشیدن به سطح فعالیت‌ها، 
بررســی فرضیه‌ها، توســعة روابط میان فرضیه‌ها و پیوند زدن آن‌ها با قدرت تحمل، ســازگاری و 
روحیه‌مــداری اجتماعی، می‌تواند انگیزة افــراد خلاق را برای ادامة کار افزایش دهد. در مرحلة اجرا 
یا عمل، افراد خلاق می‌توانند فرضیه‌های تأییدشــدة خود و دیگران را، با پشتوانة انگیزشی لازم، به 
عمل تبدیل کنند. اجرای فرضیه‌های پذیرفته‌شــده می‌توانــد فضاهای روانی و اجتماعی خلاقیت را 
مؤثر سازد. در این مرحله، تفکر انتقادی و تفکر خلاق در هم آمیخته می‌شود و تفکر سطح بالا شکل 

می‌گیرد )کریس 2002؛ به نقل از قاسمی و جهانی، 1387(.
به اعتقاد صاحب‌نظران برنامه‌های درســی، به‌عنوان اساســی‌ترین خط‌مشی اجرائی، راهی برای 
دســتیابی به هدف‌های آموزش‌وپرورش تلقی می‌شــوند که باید در تهیة آن‌هــا با نهایت مراقبت و 
دقت نظر اعمال شــود تا به نحوهی مطلوب جوابگوی نیازهای حاصل از تحولات اجتماعی باشــد. 
چون کتاب درســی یکی از عناصر مهم آموزشــی اســت و نقش مهمی در تأمین اهداف آموزشــی 
کشــور ایفا می‌کنند، ضرورت توجه به این عامل، در نظام آموزشــی ما اهمیت منحصربه‌فردی پیدا 
کرده اســت )ســلیمانپور، 1386(. یکی از دروس مهم و کلیدی در مقاطع ابتدایی و راهنمایی درس 
علوم تجربی اســت. یکی از اهداف مهم آموزش علوم پرورش استعدادهای کودکان و کمک به رشد 
خلاقیت آن‌هاست )اسمعیلی، 1387(. به‌زعم سُلوی6 )2007(، ارتقای سطح فکری و بهبود شیوه‌های 
اندیشــیدن و پرورش مهارت حل مسئله نیز از مهم‌ترین وظایف آموزش‌وپرورش و یکی از اهداف 
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برنامة درســی علوم در مدارس در آینده است. برونر عقیده داشت که هدف از آموزش یک موضوع 
این نیســت که کتاب‌خانه‌های کوچکی پیرامون آن موضوع تولید کنیم، بلکه به این منظور اســت که 
شــاگردان را به تفکر واداریم)امیراحمدی ، ایروانی و شرفی، 1391(. آیا دانش‌آموزان به‌سوی جریان 
خلاق یادگیری هدایت می‌شــوند؟ آیا فرایند یاددهی- یادگیری و ارتباط تجارب یادگیری در کتب 

درسی به‌خوبی انجام شده است؟
در این راســتا پژوهش‌هایی در مورد ارزیابی کتب درســی مقاطع مختلف تحصیلی، با توجه به 
دیدگاه آموزش خلاقیت پلسک، صورت گرفته است. از جمله، اوجانی )1387( و امام‌جمعه )1377(، 
در تحقیقات خود به تحلیل کتاب‌های علوم تجربی پرداخته‌اند. نتایج حاصل از یافته‌های آنان بیانگر 
آن است که تمامی کتاب‌های درسی علوم تجربی، به اولین سطح )اعمال ذهنی( یعنی حافظة شناختی، 
بیشــتر از ســطوح دیگر طبقه‌بندی توجه نموده‌اند. قاسمی و جهانی )1387( نیز به ارزیابی اهداف و 
محتــوای کتاب‌های علوم تجربی دورة ابتدایی از دیدگاه الگوی آموزش خلاقیت پلســک پرداخت. 
از مجموعه یافته‌ها می‌توان اســتنباط کرد که برنامة درســی  علوم تجربی در مقاطع تحصیلی شرایط 
را برای بروز خلاقیت، حل مســئله و ساختن نظریه فراهم نمی‌کند. به‌عبارت‌دیگر در ساختار برنامة 
درســی  علوم تجربی طرح مشــخصی برای آموزش خلاقیت تعبیه نشده است. ملکی، افشارکهن و 
نوروزی )1390(، نیز به بررســی میزان انطباق محتوای کتب درســی علوم تجربی دورة راهنمایی با 
مؤلفة خلاقیت پلســک بر اســاس معیارهای محاســباتی ویلیام رومی پرداخته‌اند و نشان داده‌اند که 
برخی فصول کتب علوم تجربــی دورة راهنمایی به لحاظ میزان انطباق با مؤلفه‌های خلاقیت نیاز به 
بازنگری مجدد دارد. عصاره، احمدی و شهمیر)1392( به پژوهش با هدف تحلیل محتوای کتاب‌های 
علوم تجربی دورة راهنمایی از دیدگاه الگوی آموزشی خلاقیت پلسک پرداختند. آن‌ها نشان دادند که 
مهم‌ترین مسئله در آموزش کودکان خلاق، استفاده از محتوای آموزش مناسب و روش‌های گوناگون 
خلاقیت و تفکر است و کتاب‌های درسی از جمله علوم تجربی در زمینه ایجاد مهارت‌های خلاق نقش 
بسزایی دارند. یافته‌ها نشان داد که میزان درگیری با شاخص‌های الگوی خلاقیت پلسک در کتاب‌های 
علوم تجربی پایه‌های اول تا ســوم دورة راهنمایی بسیار کم است و بر اصول خلاقیت پلسک منطبق 
نیســت و کمتر می‌تواند در ایجاد و پرورش خلاقیت در یادگیرندگان مؤثر باشد. محققانی همچون، 
گتزل7 )1976(، شاو و ران8 )1994( به بررسی صفات و ویژگی‌هایی که با خلاقیت همبستگی مثبت 
یا منفــی دارند پرداختند و در مطالعات خود، صفاتی همچون انگیزة قوی، کنجکاوی هوشــمندانه، 
استقلال فکری و عملی، تمایل به خودشکوفایی، خوداطمینانی و حساسیت را برای افراد خلاق ذکر 
می‌کنند )شارپ9، 2002(. داوود، عمر، توریمن و عثمان10 )2012(، نیز خلاقیت را یکی از جنبه‌های 
مهم توسعه انسانی دانسته و مؤسسات آموزشی را مهم‌ترین مکان برای پرورش خلاقیت دانش‌آموزان 
و ابزار مهم نسلی با ذهن خلاق معرفی نمودند. برنامة درسی علوم نیز به‌عنوان موضوعی که می‌تواند 
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به بهبود کیفیت تفکر خلاق در دانش‌آموزان کمک نماید، معرفی شــد. بر این اســاس و با توجه به 
نقش نهفته و آشــکار آموزش خلاقیت از طریق کتب علوم تجربی، تحقیق حاضر به دنبال شناسایی 
عواملی اســت که در تدوین محتوای درســی می‌تواند زمینة تفکر و خلاقیت و ابداع را ایجاد نماید. 
مطالعــات مربوط به چگونگی تدوین محتوا و روش‌های آموزش علوم تجربی نشــان می‌دهد که در 
ده ســال اخیر، کوشش‌های فراوانی برای توســعة مهارت‌های فرایندی دانش‌آموزان از جمله مهارت 
مشــاهده، اندازه‌گیری، کاربرد ابزار، استنباط و تفســیر یافته‌ها، فرضیه‌سازی و حل مسئله شده است 
و توســعة آفرینندگی و خلاقیت به‌عنوان یکی از اهداف مهم مدنظر بوده است. اما شواهد، حاکی از 
ضعف تفکر خلاق در بین دانش‌آموزان است )مارتین 2004؛ به نقل از قاسمی و جهانی، 1387(. به 
نظر می‌رســد در نظام برنامه‌ریزی درســی ایران با سابقه‌ای نسبتاً طولانی، بیشترین تأکید بر فراگیری 
انواع معلومات و انتقال انبوه واقعیت‌های علمی اســت که با روش‌های آموزش و یادگیری مکانیکی 
و حافظه‌ای به دانش‌آموزان تحمیل می‌شــود. همچنین اســتنباط می‌شود که سازوکارهای لحاظ شده 
برای اشاعة تفکر خلاق در برنامة درسی فعلی کافی نیست. با این توصیف، پرداختن به دغدغه‌هایی 
از این قبیل اجتناب‌ناپذیر اســت: آیا اهداف فعلی مندرج در کتاب درســی علوم زیستی، پاسخگوی 
پرورش خلاقیت می‌باشد؟ و آیا محتوای کتاب درسی یادگیرنده را درگیر فعالیت‌های خلاق می‌کند؟

در دهه‌های اخیر رویکرد تازه‌ای با عنوان رشــد فرایند شــناختی11 یا رشد و توسعة فرایندهای 
ذهنی و عقلی، برنامه‌ریزی درســی معاصر را تحت تأثیر قرار داده است. بر اساس این مطالعات، مغز 
انسان منشأ اســتعدادها و توانایی‌های ذهنی در فرد است؛ بنابراین تعلیم‌وتربیت و برنامه‌های درسی 
باید زمینه‌های لازم را برای رشــد، پرورش و شکوفایی این ماهیچه‌های ذهنی و درواقع استعدادها و 
مهارت‌های شناخته‌شــدة ذهنی در فرد فراهم آورد )قاسمی و جهانی، 1387(. با توجه به ویژگی‌های 
عصر کنونی که انسان با انفجار اطلاعات و توسعة فناوری مواجه است. نظام آموزش‌وپرورش وظیفه 
دارد برنامه‌های آموزش و درس علوم را به نحوی ســاماندهی کند که همة توانایی‌های شــناختی و 
شخصیتی دانش‌آموزان رشد کند و آنان با بهره‌گیری از مزایای علوم و فناوری، توانمندی‌های لازم را 
برای رویارویی با تحولات جدید کسب نمایند. شواهد موجود نشان می‌دهند که اغلب دانش‌آموزان 
فاقد این ویژگی هســتند و به‌عبارت‌دیگر، برنامه‌های آموزش علوم نتوانســته اســت روحیة علمی، 
کاوشــگری و علم‌گرایــی را در دانش‌آموزان پرورش دهد )بدریان و رســتگار، 1385(. با توجه به 
اهمیت مقوله‌های مختلف فلســفة علم و ضرورت پرداختن به آن‌ها در محتوای کلیة کتب دوره‌های 
آموزش عمومی، یکی از موضوعات بســیار مهم در محتوای کتب زیست‌شناســی، توجه به تحلیل 
و تفکر خلاق می‌باشــد. با توجه به مطالب ارائه‌شــده، هدف اصلی این پژوهــش، ارزیابی اهداف 
 و محتوای کتاب علوم زیســتی ســال دوم دورة متوســطه از دیدگاه الگوی آموزش خلاقیت پلسک 

است.
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روش تحقیق
روش تحقیق حاضر، روش تحلیل محتوا اســت. تحلیل محتوا روشــی مناسب برای پاسخ دادن به 
ســؤال‌هایی دربارة محتوای یک پیام است. مهم‌ترین کاربرد تحلیل محتوا توصیف ویژگی‌های یک پیام 
اســت )سرمد، بازرگان و حجازی، 1388(. هولستی12 )1969( تحلیل محتوا را تکنیکی عینی و نظام‌مند 
برای استنباط پیام‌های موجود در یک متن تعریف می‌کند. برناردبرل‌برسن )1979( تحلیل محتوا را به‌عنوان 
یک روش پژوهشــی منظم برای توصیف عینی محتوای کتاب‌ها و متون برنامة درســی و مقایسة پیام‌ها 
و ســاختار محتوایی با اهداف برنامة درسی تعریف کرده است. با بررسی تعاریف مختلف و قلمروهای 
جدیدی که نیازمند کاربرد تحلیل محتواست می‌توان تحلیل محتوا را فرآیند نظام‌مند شناسایی، طبقه‌بندی، 
تبیین، تفسیر، استنباط و استخراج پیام‌ها، نمادها و آثار و مفاهیم پیدا و پنهان در متون نوشتاری، رسانه‌ها 
و ســایر مجموعه‌های مورد بررسی، بر اساس روش‌های پژوهش کمی و کیفی تعریف کرد )معروفی و 
یوســف زاده، 1388(. در مدل مفهومی تحقیق حاضر از مدل‌های چرخشــی که فرایندهای مرحله‌ای و 
سلسله‌مراتبی خلاقیت را مطرح می‌کند، بهره گرفته‌ایم. در دیدگاه چرخشی، مدل‌های متعددی از خلاقیت 
ارائه شده است. پلسک مدلی چهارمرحله‌ای را پیشنهاد می‌کند که مراحل آن عبارت‌اند از: الف. آمادگی، 
ب. تخیل ج. توســعه د. عمل. جامعة آماری تحقیق عبارت‌اند از کتاب علوم زیستی سال دوممتوسطه. 

مشخصات محتوایی و تعداد صفحات در جدول زیر نشان داده شده است.

جدول   1.    مشخصات کتاب زیست‌شناسی سال دوم                                                                                                                               

صفحاتزیست‌شناسی دوم  متوسطهفصل کتاب

1-25ایمنی بدناول

26-54دستگاه عصبیدوم

55-74حواسسوم

75-96هورمون‌هاچهارم

97-112ماده ژنتیکپنجم

113-136کروموزوم‌ها و میتوزششم

137-152میوز و تولید مثلهفتم

153-186ژنتیکهشتم

187-212تولید مثل گیاهاننهم
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ابزار تحقیق برای تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی دورة متوسطه با توجه به یک طرح کدگذاری 
در چک‌لیست وارسی محتوا بود. این طرح کدگذاری بر مبنای شاخص‌های چرخة خلاقیت هدایت‌شدة 

»پلسک« تنظیم شد. طبقات در نظر گرفته شده و شرح تفصیلی ابزار تحقیق عبارت‌اند از:

جدول2.    چک‌لیست تحلیل محتوای پلسک                                                                                                                               

تعریفمؤلفه‌ها

مفاهیمی که کنجکاوی و حساسیت یادگیرنده را نسبت به پدیده یا مشکل ایجاد می‌کند.جلب‌توجه

موضوعات و مطالبی که یادگیرنده را مجبور به‌دقت در مشاهده می‌کند.مشاهدة هدفمند

استخراج مفاهیم
پرسش‌ها و موضوعاتی که از یادگیرنده می‌خواهد ایده‌ها را تجزیه‌وتحلیل کند و مفاهیم 

و عوامل تشکیل‌دهنده آنها را تشخیص دهد.

انعطاف‌پذیری
اظهارات و سؤالاتی که از یادگیرنده، ایده‌های متنوع و گوناگون را در خصوص پدیده 

یا مشکل درخواست می‌کند.

بزرگ‌نمایی
چیزی  نظر  مورد  مشکل  یا  پدیده  به  می‌کند  درخواست  یادگیرنده  از  که  موضوعاتی 

بیفزاید یا آن را قوی‌تر، بلندتر، طولانی‌تر و ... در نظر بگیرد.

کوچک‌نمایی
مفاهیم درسی اشارات و سؤالاتی که از یادگیرنده می‌خواهد پدیده یا مشکل مورد نظر 

را کوچک‌تر، کوتاه‌تر، سبک‌تر ساده‌تر و ... ببیند.

معکوس‌سازی
پرسش‌ها یا موضوعاتی که از یادگیرنده درخواست می‌کند مشکل مورد نظر را وارونه 

در نظر بگیرد.

جایگزینی
مضامینی که از یادگیرنده می‌خواهد به‌جای پدیده یا مشکل مورد نظر، مواد، فرایند دیگر 

یا نگرش، عواطف و دیگری را متصور شده یا در نظر بگیرد.

ترکیب
مفاهیم، دلالت‌ها و مواردی که از فراگیر می‌خواهد ایده‌ها، مفاهیم، واحدهای و ... را 

ادغام کند.

توجه به جزئیات
سؤالات و مفاهیمی که از فراگیر درخواست می‌کند به ویژگی‌ها و جزئیات پدیده یا 

مشکل توجه کند و آنها را توضیح دهد.

پرسش‌هایی که از فراگیر می‌خواهد ایده‌ها را شکل‌دهی و متناسب‌سازی کند.تقویت

ارزشیابی
قابل اجرا  ایده‌ها  انتخاب  یادگیرنده را در معرض داوری و  پرسش‌ها و مفاهیمی که 

قرار می‌دهد.

به‌کارگیری در عمل
انتظارات دورن محتوا که به‌صورت درخواست‌هایی که یادگیرنده را به اجرای ایده‌های 

خلاق پاسخ‌ها و فرضیه‌هایی تازه که ترغیب می‌کند.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

برای اثبات رواییِ صوری و محتوایی چک‌لیست وارسی محتوا، از نظرات مدرسان علوم تربیتی و 
برنامه‌ریزی درسی با درجه دکترا و کارشناسان و معلمان منتخب آموزش‌وپرورش که در جشنواره‌های 
تدریس برتر صاحب‌امتیاز بوده‌اند، اســتفاده گردید. جهت پایایی ابزار نیز از فرمول »ویلیام اســکات« 
استفاده شد، به این صورت که ابتدا ده درصد از کل صفحات به همراه تعاریف عملیاتی، برای کدگزاری 
به سه پژوهشگر ارائه گردید و کدگزاری مقوله‌ها و مؤلفه‌ها برابر دستورالعمل انجام شد. سپس جداول 
فراوانی هر مقوله با درصد مربوطه تعیین گردید. درصد توافق میان سه کدگزار از طریق فرمول ضریب 

پایانی اسکات محاسبه شد.
3N        CR= N1 + N2 + N3

در تحلیل محتوا، ضریب پایایی باید بزرگ‌تر از 0/70 باشد تا محقق به جامعیت و عینیت کدگزاری 
از طریق ابزار اطمینان نماید. در مطالعه حاضر نتیجة محاسبه‌شــده 0/80 بوده که مورد تأیید واقع شد. 
همچنین در تجزیه‌وتحلیل از آمار توصیفی چون فراوانی، درصدگیری و تجزیه‌وتحلیل مفاهیم بر اساس 

فراوانی و داده‌ها و واحدها استفاده گردید.

یافته‌ها
توصیف داده‌های کتاب زیست‌شناســی سال دوم: در این بخش ابتدا به توزیع فراوانی و درصد هر 

یک از مؤلفه‌های محتوایی کتاب زیست‌شناسی سال دوم دورة متوسطه پرداخته می‌شود.

جدول  3.    فراوانی مؤلفه‌های فصل اول بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 1-25                                                                                                                               
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13198268027121498105فراوانی

121871/95/6701/96/5111387100درصد

مبحث درس اول با هدف کلی »آشــنایی فراگیران با ایمنی بدن«، از مجموعه واحدهای تنظیم‌شده 
دارای 105 واحد مشاهده‌شده از چرخة خلاقیت محتوا برخوردار بوده که از این تعداد، از بعد آمادگی 
ذهنی، مؤلفة مشــاهدة هدفمند 18 درصد و مؤلفة جلب‌توجه 12 درصد؛ و از بعد تخیل توسعه، مؤلفة 
تقویت 13 درصد از واحدهای فوق را در این درس به خود اختصاص داده است و سایر مؤلفه یا میزان 

بسیار کمتری رعایت شده‌اند.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

جدول  4.    فراوانی مؤلفه‌های فصل دوم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 26-54                                                                                                                               
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14910911135262016124137فراوانی

116/97/61/98/41041/54/615129/23100درصد

مبحث درس دوم با هدف آموزشی »آشنایی فراگیران با دستگاه عصبی«، از 137 واحد مشاهده‌شده 
از خلاقیت محتوا برخوردار بوده است. از این تعداد از بعد آمادگی ذهنی خلاقیت در محتوا، مؤلفة توجه 
بــه جزئیات 15 درصد و جلب‌توجه، 11 درصد و از بعد تخیل توســعه خلاقیت در محتوا 12 درصد 

می‌باشند و سایر مؤلفه از میزان کمتری برخوردار بوده‌اند.

جدول  5.    فراوانی مؤلفه‌های فصل سوم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 74-55                                                                                                                               
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1731881782151914159161فراوانی

11205/25/2115/21/30/63/212/39/1105/8100درصد

مبحث درس سوم با هدف آموزشــی »آشنایی با حواس پنج‌گانه« 161 واحد از خلاقیت محتوا را 
در این درس به خود اختصاص داده اســت. از این تعداد از بعد آمادگی ذهنی مؤلفة توجه به جزئیات 
12/3 درصد و ویژگی جلب‌توجه 10/5 درصد و از بعد تخیل توسعه خلاقیت در درون محتوا، مؤلفة 
بزرگ‌نمایی 11 درصد و از بعد کاربرد ویژگی ارزشــیابی 10 درصد را در ســازمان‌دهی محتوا رعایت 

نموده‌اند و سایر مؤلفه‌های موجود میزان کمتری می‌باشند.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

جدول   6.    فراوانی مؤلفه‌های فصل چهارم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 96-75                                                                                                                              
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8/511/9156/810/22005/11/710/23/43/45/1100درصد

مبحث درس چهارم با هدف آموزشــی »آشنایی فراگیران با هورمون‌ها« مجموعاً 78 واحد فعال را 
کم‌وبیش به خود اختصاص داده است. از این تعداد بالاترین میزان از بعد آمادگی ذهنی، مؤلفة استخراج 

مفاهیم 15 درصد و از بعد تخیل توسعه کوچک نمایی 20 درصد می‌باشند

جدول  7.    فراوانی مؤلفه‌های فصل پنجم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 112-97                                                                                                                               
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820135911014532397فراوانی

1024156101301/25642/44100درصد

مبحث درس پنجم با هدف کلی »آشنایی با ماده ژنتیک« دارای 97 واحد مشاهده‌شده از ویژگی‌های 
چرخة خلاقیت در محتوا می‌باشند. از این تعداد فقط از بعد آمادگی ذهنی خلاقیت محتوا مؤلفه، مشاهدة 
هدفمند 24 درصد و ویژگی استخراج مفاهیم 15 درصد بالاترین میزان را به خود اختصاص داده است. 

سایر مؤلفه در درون متون درسی میزان اندکی از ویژگی‌ها را برخوردار بوده‌اند.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

جدول  8 .    فراوانی مؤلفه‌های فصل ششم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 136-113                                                                                                                              
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6/517213571/836/51475/34100درصد

مبحث فصل ششم با هدف آموزشی »آشنایی با کروموزوم‌ها و میتوز« دارای 189 واحد ویژگی‌های 
مشاهده‌شــده از چرخة خلاقیت محتوا می‌باشــد. از این تعداد از بعد آمادگی ذهنی خلاقیت از طریق 
محتوا، مؤلفة مشــاهدة هدفمند 17 درصد و مؤلفة اســتخراج مفاهیم 21 درصد و از بعد تخیل توسعة 
خلاقیت، مؤلفة توجه به جزئیات 14 درصد از واحدهای مشاهده‌شده درس فوق را به خود اختصاص 

داده است که بالاترین میزان.

جدول  9.    فراوانی مؤلفه‌های فصل هفتم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 152-137                                                                                                                               
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7/71874/61/591/56/24/614937/7100درصد

مبحث فصل هفتم با عنوان »آشــنایی با میوز و تولیدمثــل« دارای 71 واحد از ویژگی‌های چرخة 
خلاقیت در محتوا برخوردار بوده که از این تعداد از بعد آمادگی ذهنی در خلاقیت محتوا، مؤلفة توجه 
به جزئیات 14 درصد، بالاترین میزان رعایت مؤلفه‌ها می‌باشد. سایر مؤلفه‌ها در ابعاد دیگر و انواع بعد 

ارزیابی و کاربرد و در عمل درصد بسیار پایین‌تر از ویژگی‌های فوق می‌باشد.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

جدول    10.    مؤلفه‌های فصل هشتم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 186-137                                                                                                                               
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231214210100217061299فراوانی

2312/1214/122/21/81/1002/51806/212/2100درصد

مبحث فصل هشــتم با هدف آموزشــی »آشــنایی فراگیران با ژنتیک و شــرایط آن«، از 99 واحد 
مشاهده‌شده از چرخة فعالیت خلاقیت در محتوا برخوردار بوده که از این تعداد، از بعد آمادگی ذهنی 
در خلاقیت، مؤلفة جلب‌توجه 22 درصد و از بعد تخیل توسعه در خلاقیت مؤلفة توجه به جزئیات 18 
درصد و از بعد کاربرد 12 درصد بالاترین میزان رعایت مؤلفه‌ها بوده است. سایر ویژگی‌ها درصد بسیار 

پایینی را به خود اختصاص داده‌اند.

جدول   11.    مؤلفه‌های فصل نهم بر اساس چرخة خلاقیت پلسک صفحه 212-187                                                                                                                             
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1312132/8154/61/806120713100درصد

مبحث فصل نهم، با هدف آموزشــی »آشــنایی فراگیران با تولیدمثل گیاهــان« دارای 106 واحد 
مشاهده‌شده چرخة خلاقیت بوده است. از این تعداد از بعد آمادگی ذهنی در خلاقیت مؤلفة جلب‌توجه 
13 درصد و مؤلفة اســتخراج مفاهیم 13 درصد و از بعد تخیل توسعه، مؤلفة بزرگ‌نمایی 15 درصد را 
به خود اختصاص داده‌اند که بالاترین میزان حاصله از بین ابعاد دیگر بوده اســت. سایر مؤلفه‌ها درصد 

بسیار اندک را به خود اختصاص داده‌اند.
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تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی سال دوم متوسطه نظام جدید بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

جدول   11.    داده‌ها و نتایج نهایی تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی دوم متوسطه                                                                                                                             
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فعال

بالاترین درصد مؤلفه‌های مشاهده شده هر درس: تعداد و درصد

مؤلفه‌ها
فراوانی

مؤلفه‌ها
فراوانی

مؤلفه‌ها
فراوانی

مؤلفه‌ها
فراوانی

مؤلفه‌ها
درصددرصددرصددرصد

ایمنی 1
مشاهده105بدن

19
تقویت

14
جلب‌توجه

13

18%13%12%

دستگاه 2
توجه به 137عصبی

جزئیات

20
تقویت

16
جلب‌توجه

14

15%12%11%

حواس 3
توجه به 161پنج‌گانه

جزئیات

19
بزرگ‌نمایی

17
جلب‌توجه

16
ارزشیابی

15

12/311%1110%

کوچک نمایی78هورمون‌ها4
استخراج 12

مفاهیم

8

20%14%

ماده 5
مشاهده97ژنتیک

استخراج 20
مفاهیم

13

24%15%

استخراج 189کروموزوم‌ها6
مفاهیم

35
مشاهده

توجه به 29
جزئیات

23

21%17%14%

میوز و 7
مشاهده71تولید مثل

توجه به 14
جزئیات

9

22%14%

جلب‌توجه88ژنتیک8
23

جزئیات
17

کاربرد
12

23%18%12/2 %

تولید مثل 9
بزرگ‌نمایی106گیاهان

استخراج 16
مفاهیم

14
جلب‌توجه

14

15%13%13%
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با توجه به نتایج نهاییِ تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناسی دوم، بیشترین تعداد واحدهای مشاهده‌شده 
در دروس مربوطه، 189 واحد در درس کروموزوم‌ها و درس حواس پنج‌گانه 161 واحد و 137 واحد 
در درس دســتگاه عصبی، تولیدمثل گیاهان با 106 واحد می‌باشد. اما بیشترین میزان رعایت مؤلفه‌های 
مــدل نظری تحقیق، مؤلفة مشــاهدة هدفمند با 22 درصد، توجه به جزئیــات 18 درصد، جلب‌توجه 
27 درصد، اســتخراج مفاهیــم 15 درصد و بزرگ‌نمایی 11 درصد در هــر درس از جمله مؤلفه‌هایی 
هســتند که در کتاب علوم آزمایشگاهی ســال دوم متوسطه رعایت شده‌اند. لذا با توجه به جدول فوق 
می‌توان به‌خوبی دید که مؤلفه‌های رعایت‌شده با فراوانی بیشتر عبارت‌اند از: مشاهدة هدفمند فراگیر در 
مفاهیم درسی، جلب‌توجه به مفاهیم، توجه به جزئیات، بزرگ‌نمایی، کوچک‌نمایی مفاهیم تازه دروس، 

استخراج مفاهیم درسی ارزشیابی کاربرد مفاهیم.

نتیجه‌گیری
بــه خاطر اهمیت زیادی که کتب درســی در تعیین محتوا و خط‌مشــی آموزش 
دارند، این کتاب‌هــا در کانون توجه تمامی دســت‌اندرکاران آموزش‌وپرورش قرار 
دارند. وجود نظام آموزشی متمرکز که برای تمام کشور، یک برنامه، یک کتاب درسی 
و یک نظام ارزشــیابی در نظر گرفته می‌شود، مسائل آموزشی فراوانی را مطرح کرده 
که از آن جمله افزایش بیش‌ازحد نقش کتاب درســی در ایران است. نامناسب بودن 
شــرایط آموزشــی مثل پرجمعیت بودن کلاس‌ها، کمبود و یا حتی در بعضی موارد 
فقدان وســایل آزمایشگاهی، استفادة هرچه بیشــتر از کتاب را تشدید می‌کند. عدم 
مهارت کافی معلمان در شــناخت هدف‌های آموزشــی و کاربرد شیوه‌های مناسب 
تدریس باعث اتکای آن‌ها به کتاب می‌شــود. نوع و شیوة ارزیابی، اغلب سؤال‌های 
امتحانــی و آزمون‌هــا، نیازهای یادگیری را در حد به خاطر ســپردن و فهم و درک 
معلومات کتاب محدود می‌سازد. به هر حال مجموع این نارسایی‌ها دست‌به‌دست هم 
داده و باعث گردیده همة برنامه‌ها و هدف‌های آموزشی منحصر به آموختن محتوای 
درسی گردد. به هر حال به آسانی نمی‌توان نقش و اهمیت کتاب را از نظر دور داشت 
به همین علت صرف وقت زیاد نیروهای متخصص در بررســی و تحلیل کتاب‌های 
درســی می‌تواند راهگشای حل بسیاری از مشکلات جاری آموزش باشد. آشنایی با 
اصول تجزیه‌وتحلیل کتاب‌های درسی، هم به تنظیم و ابداع شیوه‌های مناسب تدریس 
کمک می‌نمایــد و هم این توانایی را به معلمان می‌دهد کــه به نقد علمی بهتری از 
کتب درسی بپردازند. بر همین اساس است که موضوع رساله به تحقیق درباره چرخه 
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آموزش خلاقیت در محتوای کتب علوم زیســتی و آزمایشــگاهی سال دوم متوسطه 
پرداخته اســت. خلاقیت یک ویژگی مطلوب انســانی اســت که مدارس باید برای 
آموزش یا پرورش آن جدیت نشــان دهند. آموزش خلاقیت یا تفکر خلاق، به‌عنوان 
یکی از هدف‌های اساســی و شناخته‌شــدة تعلیم‌وتربیت، همیشه از حمایت عمومی 
برخوردار بوده اســت. درس علوم زیستی که اکنون در آموزش‌وپرورش متوسطه از 
جایگاه ویژه‌ای برخوردار اســت، شامل مجموعه‌ای مطالب سازمان‌یافته و روش‌های 
شــناخته شده اســت که می‌تواند به پرورش خلاقیت کمک کند. بررسی روند تغییر 
کتاب‌های علوم زیســتی دورة متوسطه در کشورمان با این سؤال روبرو است که آیا 
در ســال‌های اخیر در تدوین کتاب‌های درسی به فرایند خلاقیت در تألیف محتوای 

کتاب‌های علوم زیستی توجه شده است؟
هدف کلی تحقیق، تحلیل محتوای کتاب زیست‌شناســی ســال دوم متوســطه 
در ســال تحصیلی جاری بوده اســت. مدل نظری این پژوهش بهره‌گیری از چرخه 
آموزش خلاقیت از دیدگاه پلســک )1997( می‌باشــد. هدف کلــی تحقیق، تحلیل 
محتوای کتاب زیست سال دوم متوســط در سال تحصیلی 93-92 بوده است. مدل 
نظری این پژوهش بهره‌گیری از چرخه آموزش خلاقیت از دیدگاه پلســک )1997( 
می‌باشد. ابعاد مورد توجه در چرخة خلاقیت مذکور توسط مطالعات یوربان )1999( 
و آیزنک )1994( پامروی )2008( به نقل از قاسمی و جهانی )1388(، مورد مطالعه 
و استفاده واقع شــد. نتایج نهایی تحقیق حاکی از آن است که در کتاب زیست سال 
دوم متوســطه )متشــکل از 9 فصل( که از بین واحدهای شناسایی‌شده از مؤلفه‌های 
آموزش خلاقیت در متون درسی، بالاترین میزان مؤلفه‌های رعایت شده عبارت‌اند از: 
مؤلفة مشــاهدة هدفمند در بعد آمادگی، 24 درصد در درس ماده ژنتیک و توجه به 
جزئیات درسی در بعد تخیل و توسعه در درس ژنتیک به میزان 18 درصد و مشاهدة 
هدفمند در بعد آمادگی در درس کروموزوم‌ها 17 درصد و در بعد ارزشــیابی مؤلفة 
کاربــرد در درس ژنتیک 12/2 درصد و در بعد ارزشــیابی در درس حواس پنج‌گانه 
10 درصــد را به خود اختصاص داده‌اند. بنابراین مؤلفه‌های رعایت‌شــدة این کتاب 
عبارت‌اند از بعد آمادگی در مؤلفه‌های مشــاهدة هدفمند و جلب‌توجه و اســتخراج 
مفاهیم، در بعد تخیل و توسعة مؤلفه‌های بزرگ‌نمایی کوچک‌نمایی، تقویت، توجه به 
جزئیات در بعد عمل مؤلفه‌های کاربرد و ارزشیابی می‌باشند در یک نتیجه‌گیری کلی 
می‌توان گفت بر اساس داده‌های حاصله وضعیت کتاب درسی علوم زیستی سال دوم 
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متوسطه به‌گونه‌ای اســت که می‌توان گفت به‌طور هماهنگ واحدهای فعال در مدل 
چرخه آموزش خلاقیت در محتوا رعایت نشــده است. نتایج و تحلیل کمی محتوای 
زیست‌شناسی سال دوم متوسطه با توجه به داده‌های حاصله از جداول توصیفی نشان 
می‌دهد که تأکید بر بعد آمادگی ذهنی داشته و برخی از مؤلفه‌های بعد تخیل و کاربرد 
مورد توجه و عنایت قرار گرفته است. به‌طوری‌که میزان رعایت مؤلفه‌ها بسیار اندک 

بوده و هماهنگی لازم در رعایت اکثر مؤلفه‌ها در همة ابعاد وجود ندارد.
نتایــج تحقیق حاضر نیز با نتایج تحقیق ملکــی و همکاران )1390( و همچنین 
عصــاره و همکاران )1392( همســویی دارد. زیرا نتایج پژوهش‌ها نشــان دادند که 
به‌طورکلی مؤلفه‌های خلاقیت پلسک به‌طور هماهنگ رعایت نشده‌اند و برخی فصول 
کتب علوم تجربی دورة راهنمایی به لحــاظ میزان انطباق با مؤلفه‌های خلاقیت نیاز 
به بازنگری مجدد دارد. نتایج به‌دســت‌آمده در این بخش از پژوهش، با نتایج مطالعه 
امام‌جمعــه )1377( و اوجانی )1378( هم‌خوانــی دارد. زیرا نتایج حاصله مطالعات 
فوق به موقعیت‌های ایجاد تفکر و رشد فکری و پرورش خلاقیت با توجه به اهداف 
آموزشی و محتوای درسی پرداخته و نتیجه گرفتند مواد آموزشی ابتدایی و راهنمایی 
موقعیــت لازم و کافی در پرورش تفکر و خلاقیت را در دانش‌آموزان فراهم نکردند. 
همچنیــن تحلیل محتوای کتب علوم تجربی حاکی از توجه صرف به بعد ذهنی بوده 
و سایر ابعاد مراعات نگردید. نتایج حاصله از تحقیق حاضر با تحقیق شارپ )2002( 
و داوود و همکاران)2012( همسویی دارد. چراکه در پژوهش‌های انجام‌یافته به یکی 
از ابعاد مهم خلاقیت یعنی محتوای درســی در نگاه تعلیم‌وتربیت توجه شده است و 
برنامة درسی علوم را نیز به‌عنوان موضوعی که می‌تواند به بهبود کیفیت تفکر خلاق 
در دانش‌آموزان کمک نماید معرفی نمودند. آنچه مســلم اســت مطالعات انجام‌شده 
نشان داده‌اند در برنامة درسی  مقاطع تحصیلی با تأکید بر محتوای علوم تجربی دورة 
راهنمایی همه زمینه‌ها و ابعاد مورد نیاز آموزش‌وپرورش خلاقیت را رعایت نکردند 
چراکه آموزش خلاقیت رویکرد پیچیده‌ای اســت که در شــکوفایی آن متون درسی 
به‌عنوان یکی از عوامل مهم و اساسی آن بوده و ابعاد دیگر در راستای مؤلفه‌های رشد 
خلاقیت نیاز به هماهنگی و ترکیب مناســب دارند. لذا تحقیقات یادشده با پژوهش 
فعلی مرتبط بوده و همســو و هماهنگ می‌باشد. رعایت مؤلفه‌های آموزش خلاقیت 
می‌تواند در ســازمان‌دهی و تدوین کتاب علوم زیستی و آزمایشگاهی دورة متوسطه 

فرایند این آموزش خلاقیت را فراهم سازد.
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دخالت عوامل نگرشی و عاطفی کدگذار در هنگام خواندن متون و دیدن تصاویر 
را می‌توان به‌عنوان یک محدودیت، که می‌تواند روی اســتنباط آنان تأثیرگذار باشد، 
معرفی نمود. در بخش پیشــنهاد‌ها هم می‌توان به رعایــت برخی مؤلفه‌ها و معیارها 
در ســازمان‌دهی و تدوین کتاب علوم زیستی و آزمایشــگاهی دورة متوسطه اشاره 
نمود. بر این اســاس لازم است به مواردی چند دقت نمود: مفاهیمی که کنجکاوی و 
حساســیت یادگیرنده را نسبت به پدیده یا مشکل برمی انگیزد؛ موضوعات و مطالبی 
که یادگیرنده را مجبور به‌دقت در مشــاهده می‌کند؛ پرســش‌ها و موضوعاتی که از 
یادگیرنــده می‌خواهد ایده‌ها را تجزیه‌وتحلیل کند و مفاهیم و عوامل تشــکیل‌دهندة 
آن‌ها را تشخیص دهد؛ اشارات و سؤالاتی که از یادگیرنده ایده‌های متنوع و گوناگون 
را در خصوص پدیده و یا مشــکل درخواســت می‌کند؛ موضوعاتی که از یادگیرنده 
درخواست می‌کند به پدیده یا مشکل موردنظر چیزی بیفزاید یا آن را قوی‌تر، بلندتر و 
طولانی‌تر در نظر بگیرد؛ مفاهیم درسی، اشارات و سؤالاتی که از یادگیرنده می‌خواهد 
پدیده یا مشــکل موردنظر را کوچک‌تر، کوتاه‌تر، سبک‌تر و ساده‌تر ببیند؛ پرسش‌ها یا 
موضوعاتی که از یادگیرنده درخواست می‌کند پدیده یا مشکل موردنظر را وارونه در 
نظــر بگیرد؛ مضامینی که از یادگیرنده می‌خواهد به جای پدیده یا مشــکل موردنظر، 
مواد، فرایند دیگر با نگرش، عواطف، رغبت و علایق را متصور شده یا در نظر بگیرد؛ 
مفاهیم جدید، دلالت‌ها و مواردی که از فراگیر می‌خواهد ایده‌ها، مفاهیم، واحدها و 
حقایق را ادغام کند؛ سؤالات و مفاهیمی که از فراگیر درخواست می‌کند به ویژگی‌ها 
و جزئیات پدیده یا مشــکل توجه کند و آن‌ها را توضیح دهد. نتیجة کلی تحقیق نیز 
نشــان داد که هماهنگی لازم در رعایت همة مؤلفه‌هــای چرخة خلاقیت در مطالعه 

حاضر وجود ندارد.
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